
 

 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 
Саратовской области 

Шестнадцатое  заседание  
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 28 марта 2024 года                                                   № 109/16-2024 
 
О внесении изменений в Общий порядок 
образования и деятельности в органах 
местного самоуправления Энгельсского 
муниципального района комиссий по 
урегулированию конфликта интересов на 
муниципальной службе  

 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 2 Указ Президента РФ от 25 января 2024 года № 71 «О внесении 
изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», руководствуясь 
статьей 18 Устава Энгельсского муниципального района Саратовской области, 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 

 
РЕШИЛО: 

 
1. Внести в Общий порядок образования и деятельности в органах местного 

самоуправления Энгельсского муниципального района комиссий по урегулированию 
конфликта интересов на муниципальной службе, утвержденный Решением Собрания 
депутатов Энгельсского муниципального района от 30 апреля 2009 года № 840/66-03 «О 
комиссиях по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе», 
следующие изменения: 

1.1. В наименовании и пункте 1.1 слова «комиссий по урегулированию конфликта 
интересов на муниципальной службе» заменить словами «комиссий по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 
конфликтов интересов». 

1.2. Подпункт «а» пункта 1.3 изложить в следующей редакции: 
«а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции (далее – требования к служебному поведению и (или) требования об 
урегулировании конфликта интересов);». 

1.3. Пункт 3.3 дополнить подпунктом «г»: 



2 
 

«г) уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него 
обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта интересов.». 

1.4. Абзац шестой пункта 3.5 после слов «в абзацах втором, пятом и шестом 
подпункта "б"» дополнить словами «, подпункте "г"». 

1.5. Раздел 3 «Порядок работы Комиссии» дополнить пунктом 3.21.2 следующего 
содержания: 

«3.21.2. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "г" пункта 3.3 
настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не 
зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им 
требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов; 

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не 
зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им 
требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комитет Собрания 

депутатов Энгельсского муниципального района по правовым вопросам, строительству, 
ЖКХ, ТЭК, транспорту и связи. 

 
 
 

Председатель Собрания депутатов  
Энгельсского муниципального района                 Ю.В. Таушанкова 

 
 
 

Глава Энгельсского  
муниципального района                                   Д.П. Плеханов 

 

 


